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PLANI VJETOR LËNDOR




BOTIME PEGI
Viti shkollor: 2020-2021


	PERIUDHA E DYTË ( SHTATOR - DHJETOR )

	JAVA
	KAPITULLI
	NR
	TEMAT    MËSIMORE
	SITUATA MËSIMORE E TË NXËNIT
	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA E  NXËNËSIT
	VLERËSIMI
	BURIMET

	1
	
Përsëritje

(8 orë)
	1

	Përsëritje kl IX. Funx lineare dhe funx i anasjelltë
	Per çfarë na shërben matematika
Llogaritja e shpenzimeve ne nje dyqan,apo shpenzimet ne nje ekskursion

Planifikimi i financave personale,apo karburantit te makines
Llogaritja e kostos së marrjes me qera të makinës,planifikimi i shtrimit te dyshemesë

	Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse;

Puna në grup dhe puna individuale;

Hetimi dhe zbulimi;

Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse;


Zbatime praktike brenda dhe jashtë klase
Bashkebisedim

Prezantime ma forma te ndryshme,perfshire edhe TIK
	Vleresim per te nxënë
1)Vleresim përgjigjeve me goje
2)Vleresim i punës ne grup
3)vlerësim  individual
Vleresim diagnostikues
1)interviste me nje liste treguesish
2)Vetevlersim me liste kontrolli
Vleresim i aktitetit ne klase
	Teksti i kl IX

Flete pune kl IX

Makina llogaritese

	
	
	2
	Përsëritje kl IX. Zgjidhja e sistemit të    ekuacioneve
	
	
	
	

	
	
	3
	Përsëritje kl IX .Ekuacioni i dr në trajtën y=ax+b
	
	
	
	

	
	
	4
	Përsëritje kl IX.    Vargjet
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	5
	Përsëritje kl IX.    Shndërrimet  gjeometrike
	
	
	
	

	
	
	6
	Përsëritje kl IX.   Ngjashmëria  e trekëndëshave
	
	
	
	

	
	
	7
	Përsëritje kl IX. Rritja dhe ulja e çmimeve,fitimi dhe  humbja
	
	
	
	

	
	
	8
	Përsëritje kl IX.    Dënduria  relative dhe probabiliteti
	
	
	
	

	3



	Veprime
me
numra

( 8 orë)
	9
	Vendvlera  dhe  rrumbullakimi
	
	
	
	

	
	
	10
	Vendvlera  dhe  vlerësimi i përafërt. (f.6)
	
	
	
	

	
	
	11
	Mbledhja   dhe  zbritja
	
	
	
	

	
	
	12
	Problema dhe arsyetime me mbledhjen dhe zbritjen
	
	
	
	

	4
	
	13
	Shumëzimi  dhe pjesëtimi
	
	
	
	

	
	
	14
	Problema dhe arsyetime me shumëzimin  dhe pjesëtimin. (zbatim f.
	
	
	
	

	
	
	15
	Vetëvlerësim i nxënësit. (f.18)
	
	
	
	

	
	
	16
	Përsëritje (f.17)
	
	
	
	

	5
	Shprehjet
algjebrike
( 9 orë)
	17

	Reduktimi i shprehjeve
	
	
	
	

	
	
	18
	Ushtrime me reduktimin e shprehjeve
	
	
	
	

	
	
	19
	Fuqia me eksponent zero,negativ dhe thyesor.(f.26)
	
	
	
	

	
	
	20
	Fuqitë algjebrike. (f.28)
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	21
	Zbërthimi i  kllapave  dhe faktorizimi
	

	
	
	

	
	
	22
	Ushtrime me zbërthim dhe faktorizim. (zbatim )
	
	
	
	

	
	
	23
	Thyesat  algjebrike
	
	
	
	

	
	
	24
	Thjeshtimi i thyesave  algjebrike
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	25

	Përsëritje. (f.39)
	Kursi i lëvizjes se anijes
	


Vleresim i detyrave te shtëpisë
Prezantim me goje ose shkrim,projekt kurrikular

Vezhgim me nje liste te plote treguesish
	
	

	
	
	26
	Test   i ndërmjetëm  1
	
	
	
	

	
	
	27
	Projekt 1
	
	
	
	

	
	
	28
	Projekt  2
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Këndet dhe
Shumë
këndëshat
( 13 orë)

	29
	Këndet dhe drejtëzat
	
	
	
	

	
	
	30
	Kursi i  lëvizjes. (f.46)
	
	
	
	

	
	
	31
	Trekëndëshat dhe katërkëndëshat, llojet e tyre

	
	
	
	

	
	
	32
	Vetitë e këndeve të   dhe të katërkëndëshave
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	33
	Vlerësim i nxënësit nga nxenesi
	
	
	
	

	
	
	34
	Kongruenca . (f.52)
	
	
	
	

	
	
	35
	Ngjashmëria.(f.54)
	
	
	
	

	
	
	36
	Ushtrime për kongruencën dhe ngjashmërinë
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	37

	Këndet e brendshme të një shumëkëndëshi . (f.56/57/58)
	Ndertimi i mozaikut
	
	








Vleresim permledhes
Test per nje grup temash
	








	
	
	38
	Këndet e jashtme të një shumëkëndëshi.
(f.56/57/58)
	
	
	
	

	
	
	39
	Vetëvlerësim i  nxënësit nga nxënësi
	
	
	
	

	
	
	40
	Përsëritje. (f.61)
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	41
	Përsëritje. (Kapitulli 1,2,3 f. 124)
	
	
	
	

	
	
	42
	Test  përmbledhës  nr 1
	
	
	
	

	
	
	43
	Diskutim  dhe vetëvlerësim i testit përmbledhës
	
	
	
	

	
	
	44
	Diskutim  dhe vlerësim portofoli
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Përpunimi
i të dhënave

(7 orë)



	45
	Diskutim  dhe vlerësim portofoli
	Të dhëna nga një qendër tregtare

Anketa ne shkolle
	
	Vleresim i portofolit
	

	
	
	46
	Paraqitja e të dhënave
	
	
	
	

	
	
	47
	Grafikët  statistikorë
	
	
	
	

	
	
	48
	Mesataret dhe amplituda. (f.70)
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49
	Ushtrime me mesataret dhe amplituden. (f.72)
	Rezultate te vrapimit djem,vajza
	
	
	

	
	
	50
	Diagramet e dendurive.
	
	
	
	

	
	
	51
	Diagramet e dendurive.  Ushtrime
	
	
	
	

	
	
	52
	Vlerësim i  i nxënësit nga nxënësi. (f.80)
	
	
	
	




	PERIUDHA E DYTË ( JANAR – MARS )

	JAVA 
	KAPITULLI
	 NR
	 TEMAT    MËSIMORE
	SITUATA MËSIMORE E TË NXËNIT
	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA E  NXËNËSIT
	VLERESIMI
	BURIMET
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	Thyesat
nr dhjetorë
përqindjet
(8 orë)
	53

	Thyesat  dhe  përqindjet
	Llogaritja e TVSH-se
(Taksa mbi vlerën e shtuar)


Ne bar kafe
	
	


	

	
	
	54
	Thyesat  dhe  përqindjet.  Ushtrime . (zbatim f.86)
	
	
	
	

	
	
	55
	Veprime me thyesat
	
	
	
	

	
	
	56
	Ushtrime me veprimet me thyesa. (f.90)
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	57
	Thyesat,numrat dhjetorë dhe përqindjet
	
	
	
	

	
	
	58
	Zgjidhje  problemash me  thyesat,numrat dhjetorë dhe përqindjet. (f.94)
	
	
	
	

	
	
	59
	Vetëvlerësim i nxënësit.( f.98)
	
	
	
	

	
	
	60
	Përsëritje. (f.97)
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	Formulat
  dhe 
funksionet

( 12 orë)
	61
	Formulat


	Detyre krijuese

Kostoja e udhëtimit me taksi

Paga ditore e nje mekaniku


	Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse;
Puna në grup dhe puna individuale;


	
	

	
	
	62
	Transformimi i  formulës . (zbatim f.106)
	
	
	
	

	
	
	63
	Funksionet
	
	
	
	

	
	
	64
	Përbërja e funksioneve.Funksionet . (zbatim f.110)


	
	
	
	



	JAVA 
	KAPITULLI
	 NR
	 TEMAT    MËSIMORE
	SITUATA MËSIMORE E TË NXËNIT
	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA E  NXËNËSIT
	VLERËSIMI
	BURIMET
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	Gjeometri
 ne plan
(9 orë)
	77

	Syprinat e figurave plane
	
Syprina e mureve te klasës

Hyrja e nje tuneli


Funksionimi i projektorit
	
	


	

	
	
	78
	Ushtrime për syprinat e figurave  plane. (f.134)
	
	
	
	

	
	
	79
	Shndërrimet  gjeometrike.Simetria  dhe 
rrotullimi. (f.136)
	
	
	
	

	
	
	80
	Shndërrimet gjeometrike.Zhvendosja paralele dhe zmadhimi . (f.136)
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	81
	Shndërrimet  gjeometrike.Transformimet e kombinuara
	
	
	
	

	
	
	82
	Shndërrimet  gjeometrike.Zgjidhje  ushtrimesh
	
	
	
	

	
	
	83
	Situata problemore me shndërrime gjeometrike
(f.142)
	
	
	
	

	
	
	84
	Vetëvlerësim i nxënësit. (f.146)
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	85
	
Përsëritje. (f.145)

	
	Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse;
Puna në grup dhe puna individuale;


	
	

	
	
	86
	Projekt   3
	
	
	
	

	
	
	87
	Projekt  4
	
	
	
	

	
	
	88
	Projekt  5


	
	
	
	






	JAVA 
	KAPITULLI
	 NR
	 TEMAT    MËSIMORE
	SITUATA MËSIMORE E TË NXËNIT
	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA E  NXËNËSIT
	VLERËSIMI
	BURIMET
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	65

	Funksioni i anasjelltë . (f.108)
	
	Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse;

Puna në grup dhe puna individuale;

Hetimi dhe zbulimi; 

	


	

	
	
	66
	Zgjidhje ushtrimesh  me funksionin. (f.108/109)
	
	
	
	

	
	
	67
	Njëvlershmeritë  algjebrike
	
	
	
	

	
	
	68
	Vërtetime pohimesh. (f.114)
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	69
	Zbërthimi i kllapave dhe faktorizimi
	
	
	
	

	
	
	70
	Më shumë  për zbërthimin dhe faktorizimin
	
	
	
	

	
	
	71
	Vlerësim i nxënësit   nga nxënësi. (f.122)
	
	
	
	

	
	
	72
	Përsëritje. (f.121)
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	73
	Test i ndërmjetëm  2

	
	


	
	

	
	
	74
	Diskutimi  dhe vetëvlerësimi i testit
	
	
	
	

	
	
	75
	Matja  e gjatësive  dhe këndeve
	
	
	
	

	
	
	76
	Lëvizjet  dhe vizatimet e shkallëzuara. (f.130)
	
	
	
	




	JAVA 
	KAPITULLI
	 NR
	 TEMAT    MËSIMORE
	SITUATA MËSIMORE E TË NXËNIT
	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA E  NXËNËSIT
	VLERËSIMI
	BURIMET

	
23





	Probabili
   teti

(8 orë)

	89

	Probabiliteti eksperimental
	
Loja me sferën ose  ruleten 


Hedhja e zarit kuboid
	Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse;
Puna në grup dhe puna individual
	


	

	
	
	90
	Probabiliteti eksperimental .  Ushtrime. (zbatim f.152)
	
	
	
	

	
	
	91
	Probabiliteti  teorik
	
	
	
	

	
	
	92
	Ushtrime.Krahasimi i dy probabiliteteve(eksperimental dhe teorik). (f.156)
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	93
	Ngjarjet  dy e nga dy të papajtueshme
	
	
	
	

	
	
	94
	Ngjarjet  e papajtueshme dhe ngjarja e kundërt. (f.158/159/160)
	
	
	
	

	
	
	95
	Përsëritje. (f.163)
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	96
	Test përmbledhës  nr 2
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	Matjet 
dhe 
saktësia
ne matje


( 6 orë)
	97
	Diskutim dhe vlerësim  portofoli


	
	
	
	

	
	
	98
	 Diskutim dhe vlerësim  portofoli

	
	
	
	

	
	
	99
	Rrumbullakimi   dhe  përafrimi
	
	
	
	

	
	
	100
	Zgjidhje  ushtrimesh me ndihmën e përafrimit. (f.170)
	
	
	
	

	
	
	
	


	
	
	
	




	JAVA 
	KAPITULLI
	 NR
	 TEMAT    MËSIMORE
	SITUATA MËSIMORE E TË NXËNIT
	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA E  NXËNËSIT
	VLERËSIMI
	BURIMET
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	101

	Përdorimi i makinës llogaritëse.
	Mbjellja e nje parcele,njehsimi i largesës,sasia e naftës qe harxhon makina
	
	


	

	
	
	102
	Zgjidhje ushtrimesh me makinë llogaritëse 
	
	
	
	

	
	
	103
	Njësitë  dhe saktësia 
	
	
	
	

	
	
	104
	Matjet dhe saktësia. (f.178)
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	Ekuacione 
dhe
inekuacione

(12 orë)
	105
	Vetëvlerësim  i nxënësit . (vleresim f.182)
	
	
	
	

	
	
	106
	Përsëritje
	
	
	
	

	
	
	107
	Zgjidhja e ekuacioneve lineare
	
	
	
	

	
	
	108
	Zgjidhje ushtrimesh me ekuacionet lineare. (f.188)
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	109
	Zgjidhja e ekuacionit te fuqisë së dytë . 


	
	Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse;
Puna në grup dhe puna individual
	
	

	
	
	110
	 Plotësimi i trajtës katrore . (f.190)

	
	
	
	

	
	
	111
	Zgjidhje problemash me ekuacionin e fuqisë së dytë 
	
	
	
	

	
	
	112
	Sistemet e ekuacioneve . (f.194)
	
	
	
	

	
	
	
	


	
	
	
	



	PERIUDHA E TRETE ( PRILL – QERSHOR )

	JAVA 
	KAPITULLI
	 NR
	 TEMAT    MËSIMORE
	SITUATA MËSIMORE E TË NXËNIT
	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA E  NXËNËSIT
	VLERËSIMI
	BURIMET
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	113

	Zgjidhje problemash me sistemet e ekuacioneve
	
	
	


	

	
	
	114
	Inekuacionet. (f.198)
	
	
	
	

	
	
	115
	Sistemet e inekuacioneve
	
	
	
	

	
	
	116
	Vlerësim i nxënësit nga nxënësi . (f.204)
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	117
	Përsëritje . (f.203)
	
	
	
	

	
	
	118
	Përsëritje
	
	
	
	

	
	
	119
	Test i ndërmjetëm  3
	
	
	
	

	
	
	120
	Projekt 6
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Rrethi dhe 
Vendet
Gjeometrike (10 ore)
	121
	Projekt 7


	





Kolibja e qenit

Pjesa fundore e lapsit

	Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse;
Puna në grup dhe puna individual
	Projekt kurrikular 

Prezantim me goje 

Vlersim i detyrave te shtëpisë 
	

	
	
	122
	Projekt  8

	
	
	
	

	
	
	123
	Perimetri i rrethit dhe syprina e qarkut
	
	
	
	

	
	
	124
	Perimetri i rrethit dhe syprina e qarkut.Ushtrime. (f.212 )
	
	
	
	

	
	
	
	


	
	
	
	



	JAVA 
	KAPITULLI
	 NR
	 TEMAT    MËSIMORE
	SITUATA MËSIMORE E TË NXËNIT
	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA E  NXËNËSIT
	VLERËSIMI
	BURIMET
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	125

	Gjatësia e harkut dhe syprina e sektorit qarkor
	
	Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse;
Puna në grup dhe puna individual
	


	

	
	
	126
	Gjatësia e harkut dhe syprina e sektorit qarkor.  Ushtrime
	
	
	
	

	
	
	127
	Rrezja ,kordat dhe tangjentet. (teoremat për rrethin f.218)
	
	
	
	

	
	
	128
	Këndet  në rrathë 
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	129
	Zgjidhje ushtrimesh me këndet ne rrathë 
	
	
	
	

	
	
	130
	Ndërtimet  dhe vendet gjeometrike
	
	
	
	

	
	
	131
	Problema me ndërtimet  dhe vendet gjeometrike
	
	
	
	

	
	
	132
	Përsëritje
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	Raporti
Perpjestimi


( 9 orë)
	133
	Pjesa e së  tërës. (f.234)


	
	Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse;
Puna në grup dhe puna individual
	
	

	
	
	134
	Pjesa e së  tërës .Ushtrime


	
	
	
	

	
	
	135
	Raporti 
	
	
	
	

	
	
	136
	Raporti dhe përpjesëtimi . (f.238)
	
	
	
	

	JAVA 
	KAPITULLI
	 NR
	 TEMAT    MËSIMORE
	SITUATA MËSIMORE E TË NXËNIT
	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA E  NXËNËSIT
	VLERËSIMI
	BURIMET
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	137

	Ndryshimi në përqindje 
	
	Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse;
Puna në grup dhe puna individual
	


	

	
	
	138
	Zgjidhje ushtrimesh me ndryshime në përqindje . (f.242)
	
	
	
	

	
	
	139
	Vlerësim i nxënësit nga nxënësi. (f.246)
	
	
	
	

	
	
	140
	Përsëritje
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	141
	Përsëritje. (f.245)
	
	
	
	

	
	
	142
	Test  përmbledhës  3
	
	
	
	

	
	
	143
	Diskutim dhe vlerësim  portofoli

	
	
	
	

	
	
	144
	Diskutim dhe vlerësim  portofoli




	
	
	
	






PLANI MËSIMOR VJETOR KLASA X 
	FUSHA: MATEMATIKA           LËNDA: MATEMATIKA
	
	Shpërndarja e përmbajtjes lëndore për realizimin e kompetencave

	
	Tematikat
Shtator –Dhjetor  52 ore 
	Janar - Mars
48 orë
	Prill - Qershor
44 orë

	Numri


	Veprimet me numra (Mbledhja, zbritja, shumëzimi dhe pjesëtimi)
Thyesat, numrat dhjetorë dhe përqindja(8orë) +8 ore persetitje
	Thyesat, numrat dhjetorë dhe përqindja

(8 orë)
	Raporti dhe përpjesëtimi(raporti, thjeshtimi i raporteve, përpjesëtimi, shkalla)
(10 orë)

	Matja

	
	Matja e gjatësive të këndeve, syprina(5orë)
	Matjet dhe saktësia në matje (rrumbullakimi dhe përafrimi, makina llogaritëse, matja dhe saktësia)(5orë)

	Gjeometria

	Këndet dhe shumëkëndëshat (drejtëzat, këndet, shumëkëndëshat, kongruenca, ngjashmëritë, këndet e shumëkëndëshave)(13 orë)
	Gjeometri në plan (shndërrimet gjeometrike)

(9 orë)
	Rrethi dhe vendet gjeometrike (rrethi, teoremat e rrethit, vendet gjeometrike)

(10 orë)

	Algjebra dhe Funksioni

	Shprehjet algjebrike (zbërthimi i kllapave, faktorizimi, reduktimi, thjeshtimi i shprehjeve shkronjore, zbërthimi i kllapave, fuqitë, thyesat algjebrike)(9orë)
	Formulat dhe funksionet (formulat, funksionet, njëvlefshmëritë algjebrike dhe zbërthimi i kllapave)     (12 orë)
	Ekuacionet dhe inekuacionet 
(ekuacione te fuqisë së parë, ekuacione të fuqisë së dytë, sisteme, inekuacione)
(14 orë)+5 ore test ,projekt


	Statistika dhe Probabiliteti

	Përpunimi i të dhënave(diagramet, mesataret, shpërndarja, diagrami e dendurive+ orë projekt(14orë
	Probabiliteti(probabiliteti eksperimental, teorik, ngjarje të papajtueshme) + orë portofoli+projekt
(14 orë)
	





PLANIFIKIMI 3 – MUJOR (SHTATOR – DHJETOR)
FUSHA: MATEMATIKA
LËNDA: MATEMATIKA

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe
Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: diskuton në grup në mënyrë konstruktive,të përmbledhur, duke dhënë dhe duke marrë informacion për një temë të caktuar.
Kompetenca e të menduarit:krijon një situatë logjike nga jeta e përditshme, që kërkon zgjidhje matematike si dhe prezanton procedurën e zgjidhjes së problemit para të tjerëve; modelon zgjidhjen e një problemi të dhënë për një temë të caktuar nga matematika, duke dhënë sqarime të nevojshme për hapat e ndjekur.
Kompetenca e të nxënit: demonstron shkathtësi funksionale të matematikës, në jetën e përditshme, në përmbushjen e kërkesave të ndryshme për kryerjen e një detyre; parashtron pyetje dhe shfaq mendime të strukturuara për zgjidhjen e një problemi apo detyre, bën përmbledhjen e veprimeve të përdorura.
Kompetenca personale:gjykon mënyrën e komunikimit, të sjelljeve dhe të qëndrimeve që nxisin konflikte ndërpersonale në klasë, në shkollë apo në shoqëri dhe jep shembuj të menaxhimit dhe të zgjidhjes së konflikteve ndërpersonale në mënyrë konstruktive.
Kompetenca qytetare: demonstron veprime të ndryshme që shprehin tolerancë, respekt dhe qëndrim të hapur ndaj dallimeve në komunitetin ku jeton (në klasë, në shkollë, në lagje dhe me gjerë) dhe i shpjegon ato në një debat me të tjerët.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave matematikore
Zgjidhja problemore:modelon dhezgjidh situataproblemore,jotë ndërlikuara,me ndihmënosejotëteknologjisë; përzgjedh dhe zbaton strategji të përshtatshme për zgjidhjen e problemave të simuluara nga jeta reale dhe me shembujngashkencatetjera.; përdor simbolet algjebrike,gjeometrike për të përshkruar situata praktike.
Arsyetimi dhe vërtetimi matematik: gjykon në vërtetësinë e njërezultatitë dhënë i cilimundtë jetëgjetur me llogaritje;përdordrejtdisarregullaelementaretë logjikës e tëarsyetimit korrekt.
Të menduarit dhe komunikimi matematik:demonstronzbatimine veprimeve me numrarealë;merr informacionngafigura gjeometrike të thjeshta dhe jep informacion nga figuratëtilla.
Lidhja konceptuale: integronnjohuritë e shprehitë matematike me situata ose dukuritë marra ngakontekstetëtjera (jetae përditshme, lëndët e tjera, sportet etj.); 
Modelimi matematik:krijonmodeleqë përmbajnëkonceptetbazë matematikoresi:numër dhjetor,thyesë,përqindje, kënde.



